Дело №

23RS№ 4949 - 50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 августа 2023 года город Краснодар

Судья Октябрьского районного суда Старикова М.А.

при секретаре Цукановой З.В.

с участием:

представителя прокуратуры Центрального округа г. Краснодара ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника Никульшина А.А.,

предоставившего ордер №, удостоверение №,

потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Преступление совершенно им при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, в период времени с 05 часов 10 минут по 05 часов 29 минут 16 мая 2023 года, находясь у дома 184 по ул. Ставропольская города Краснодара, действуя умышленно, в соответствии с внезапно возникшим у него преступным умыслом, направленным на причинение вреда здоровью опасного для жизни человека, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений с Потерпевший №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью, и, желая их наступления, умышленно, с целью причинения телесных повреждений, осознавая, что механизм причинения телесных повреждений и их локализация, неминуемо повлекут наступление общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью и желая наступления таких последствий, нанес не менее четырех ударов руками и ногами в область головы и живота Потерпевший №1

В результате преступных действий ФИО2 согласно заключения эксперта № 2658/2023 от 22 июня 2023 года, Потерпевший №1 причинены повреждения в виде: Тупой травмы головы: двух рвано-ушибленных ран, параорбитальных гематом, ушибов мягких тканей, ссадин в области головы, переломов костей носа, носовой перегородки со смещением костных отломком, переломов медиальных стенок верхне-челюстных пазух, ячеек решетчатой кости справа, нижней стенки правой орбиты имеют единый механизм образования и оцениваются в совокупности, как причинившие Потерпевший №1 средней тяжкий вред здоровью, так как вызвали длительное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель от момента причинения травмы (согласно п. 7.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критерием определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Количество травмирующих воздействий в результате которых образовались повреждения в виде тупой травмы головы – не менее четырех. 

Повреждения в виде тупой травмы живота: множественных ссадин в области туловища, разрыва брыжейки подвздошной кишки, сопровождавшегося гемоперитонеумом (скопление крови в брюшной полости) причинили Потерпевший №1 тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни (согласно п. 6.1.16 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критерием определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Определить точное количество травмирующих воздействий в результате которых образовались повреждения в виде тупой травмы живота не представляется возможным, в связи с тем, что в представленной медицинской документации не указана точная локализация и количество повреждений в области туловища.

Вышеописанные повреждения могли образоваться в ночь с 15 по 16 мая 2023 года. Групповыми признаками тупых твердых предметов обладают части тела человека, в том числе руки, ноги, что не исключает травмирующее воздействие их в область головы, живота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, в содеянном искренне раскаялся, сожалел о случившемся, принес свои извинения потерпевшему, показав, что 16 мая 2023 года около 04 часов 30 минут он находился у дома 184 по ул. Ставропольская в г. Краснодаре с малознакомым ему мужчиной, с которым познакомился накануне. Он и мужчина подошли к подъезду № 5 дома 184 по ул. Ставропольская в г. Краснодаре, где на проезжей части у указанного подъезда, он увидел ранее ему неизвестного молодого человека, как позже он узнал Потерпевший №1, который лежал на проезжей части, очевидно находясь в состоянии сильного опьянения. Он попытался поднять Потерпевший №1, но он вновь упал. Он и мужчина, с которым он подошел, присели на лавочке у 5го подъезда и начали распивать спиртное. Периодически он пытался помочь Потерпевший №1, который лежал на проезжей части подняться, но он падал. Спустя пол часа, Потерпевший №1 начал немного приходить в чувство и «подполз» к ним. Он пытался поговорить с Потерпевший №1, тот попытался ответить, нагрубив ему, выразившись в его адрес нецензурным предложением, что его очень возмутило, у них началась словесная перепалка, Потерпевший №1 схватил его за куртку и порвал ее, что его возмутило еще сильнее, и он стал наносить ему удары руками и ногами в область лица, в область тела, куда именно он наносил удары он не помнит. После, когда Потерпевший №1 перестал сопротивляться, он ушел.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что 15 мая 2023 года в вечернее время он находился дома, где употребил со своим отцом водку за ужином. После, около 23 часов 00 минут, он решил поехать в город отдохнуть, в связи с чем через приложение Яндекс такси, установленное в его мобильном телефоне, он вызвал автомобиль такси, на котором направился в центр города Краснодара, как ему помнится на улицу Красноармейская, где вошел в клуб, у которого ему остановил водитель такси. Названия клуба он не помнит. В клубе он употребил достаточно много алкоголя и потерял над собой контроль и в настоящее время не может вспомнить тех событий, которые происходили в тот вечер. Он не помнит, чтобы с кем-то знакомился, или конфликтовал в клубе. Он помнит, что немного пришел в себя от резких болевых ощущений в области туловища и головы, при этом он находился на улице, возле какого-то многоэтажного дома, после он совсем потерял сознание и пришел в себя уже в реанимации ГБУЗ НИИ ККБ 1 им. Очаповского, после проведенной ему операции. Он не может вспомнить произошедшие события до настоящего времени. 

Вина подсудимого полностью подтверждается также показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, которые в судебное заседание не явились, были извещены должным образом, в связи с чем, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, их показания, данные на предварительном следствии, были оглашены.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показала, что 22 мая 2023 года она находилась в г. Краснодаре на ул. Северная, со своей знакомой, когда к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявив служебное удостоверение и попросили принять участие в проведении следственного действия проверка показаний на месте в качестве понятого, она согласилась. Так в отделе полиции ей и второму понятому, представился мужчина как ФИО2, который сообщил, что желает указать на место, где произошла драка и конфликт и пояснил, что необходимо проехать на ул. Ставропольская в г. Краснодаре. Так все участники на автомобиле направились на улицу Ставропольская г. Краснодара, где у дома 184 ФИО2 попросил остановиться и подойти к подъезду 5 дома 184 по ул. Ставропольская в г. Краснодаре, где всем участникам следственного действия пояснил, что именно на этом месте, указав на участок местности на проезжей части 16 мая 2003 года, около 05 часов 00 минут он наносил удары руками и ногами неизвестному ему молодому человеку одетому в розовую футболку и темные джинсовые брюки, поскольку последний оскорбил его. Наносил удары руками и ногами в область головы лица и тела. В ходе следственного действия ФИО2 вел себя уверенно, самостоятельно без какого-либо давления указал на место совершения преступления, пояснив все обстоятельства. По окончании следственных действий, все участники направились в отдел полиции, где был составлены протоколы и подписаны всеми участниками (том 1 л.д. 66-68)

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показала, что 22 мая 2023 года она находилась в г. Краснодаре на ул. Северная, со своей знакомой, когда к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявив служебное удостоверение и попросили принять участие в проведении следственного действия проверка показаний на месте в качестве понятого, она согласилась. Так в отделе полиции ей и второму понятому, представился мужчина как ФИО2, который сообщил, что желает указать на место, где произошла драка и конфликт и пояснил, что необходимо проехать на ул. Ставропольская в г. Краснодаре. Так все участники на автомобиле направились на улицу Ставропольская г. Краснодара, где у дома 184 ФИО2 попросил остановиться и подойти к подъезду 5 дома 184 по ул. Ставропольская в г. Краснодаре, где всем участникам следственного действия пояснил, что именно на этом месте, указав на участок местности на проезжей части 16 мая 2003 года, около 05 часов 00 минут он наносил удары руками и ногами неизвестному ему молодому человеку одетому в розовую футболку и темные джинсовые брюки, поскольку последний оскорбил его. Наносил удары руками и ногами в область головы лица и тела. В ходе следственного действия ФИО2 вел себя уверенно, самостоятельно без какого-либо давления указал на место совершения преступления, пояснив все обстоятельства. По окончании следственных действий, все участники направились в отдел полиции, где был составлены протоколы и подписаны всеми участниками (том 1 л.д. 69-71).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании: 

- Протоколом проверки показаний на месте от 22 мая 2023 года, согласно которого подозреваемый ФИО2 самостоятельно, уверенно указал на место совершения преступления, пояснив все обстоятельства (том 1 л.д. 28-30);

- Заключением эксперта 2658/2023 от 22 июня 2023 года, согласно которого Потерпевший причинены повреждения в виде: Тупой травмы головы: двух рвано-ушибленных ран, параорбитальных гематом, ушибов мягких тканей, ссадин в области головы, переломов костей носа, носовой перегородки со смещением костных отломком, переломов медиальных стенок верхне-челюстных пазух, ячеек решетчатой кости справа, нижней стенки правой орбиты имеют единый механизм образования и оцениваются в совокупности, как причинившие Потерпевший №1 средней тяжкий вред здоровью, так как вызвали длительное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель от момента причинения травмы (согласно п. 7.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критерием определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Количество травмирующих воздействий в результате которых образовались повреждения в виде тупой травмы головы – не менее четырех. 

Повреждения в виде тупой травмы живота: множественных ссадин в области туловища, разрыва брыжейки подвздошной кишки, сопровождавшегося гемоперитонеумом (скопление крови в брюшной полости) причинили Потерпевший №1 тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни (согласно п. 6.1.16 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критерием определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Определить точное количество травмирующих воздействий в результате которых образовались повреждения в виде тупой травмы живота не представляется возможным, в связи с тем, что в представленной медицинской документации не указана точная локализация и количество повреждений в области туловища.

Вышеописанные повреждения могли образоваться в ночь с 15 по 16 мая 2023 года. Групповыми признаками тупых твердых предметов обладают части тела человека, в том числе руки, ноги, что не исключает травмирующее воздействие их в область головы, живота (том 1 л.д. 84-89);

- Протоколом осмотра предметов от 22 мая 2023 года, согласно которого осмотрена запись CD-диска изъятого в ходе осмотра места происшествия от 19 мая 2023 года по адресу: 

<

...>, с участием обвиняемого ФИО2 согласно которой: при воспроизведении видеофайла установлено, что файл имеет цветную запись с камеры видеонаблюдения установленной на углу дома 184 по ул. Ставропольская г. Краснодара, обозревающая проезжую часть улицы и тротуара у дома. Время и дата событий 16 мая 2023 года с 02 часов 45 минут по 05 часов 55 минут. Так на записи во временном промежутке с 02 часов 45 минут по 05 часа 50 минут 16 мая 223 года, обозревается автомобиль неустановленной марки и госномер из которого двое молодых людей высаживают молодого человека одетого в розовую футболку и темные брюки и кладут его на проезжую часть у 5го подъезда, после покидают место, оставляя мужчину на проезжей части. С промежуток времен и 02 часов 55 минут по 04 часа 09 минут молодой человек продолжает лежать на указанном участке местности. В 04 часа 09 минут к нему подходит мужчина, одетый в темные брюки и темную куртку, как пояснил ФИО2, данный мужчина на видео он. Далее подошел еще один мужчина, как пояснил ФИО2, это малознакомый с которым он распивал спиртное. ФИО2 попытался поднять молодого человека в розовой футболке, но последний снова упал. ФИО2 и мужчина присели на лавочку у подъезда и периодически ФИО2 пытался помочь молодому человеку в розовой рубашке подняться, но последний падал. В 04 часа 30 минут молодой человек в розовой футболке «подполз» к лавочке где сидел ФИО2 и присел на поверхности тротуара. С 04 часов 50 минут по 05 часов 10 минут молодой человек пытается подняться на ноги, но теряя равновесие падает. В период с 05 часов10 минут по 05 часов 17 минут ФИО2 подходит к молодому человеку в розовой футболке, который присел на тротуаре и в ходе разговор начинает наносить удар кулаком правой руки чередуя ударом левой, молодой человек встает на ноги и пытается обороняться и наносить так же удары, но теряет равновесие, хватает ФИО2 за куртку, после чего оба падают на проезжую часть ФИО2 наносил молодому человеку удары руками и ногами в область головы и туловища, после ФИО2 возвращается на лавочку, спустя минуту, снова подходит к лежащему на проезжей части молодому человеку и снова наносит ему улары правой ногой в область головы. Мужчина сидящий на лавочке уходит. ФИО2 в 05 часов 18 минут снова подходит к молодому человеку и повторно наносит удары правой ногой в область головы, далее так повторяет свои действия в 05 часов 20 минут, 05 часов 21 минуту, 05 часов 22 минуты, а после уходит в направлении ул. Таманская в г. Краснодаре. Молодой человек останется лежать без движения лицом вниз вокруг него очевидны следы бурого цвета схожие с кровью в области головы до 05 часов 35 минут, после приподнимается на руки в положении сидя, на лице руках и теле и проезжей части обозревается кровь в 05 часов 46 минут к молодому человеку подъезжает скорая помощь, оказывают помощь (том 1 л.д. 40-42);

- Протоколом дополнительного осмотра предметов от 22 июня2023 года, согласно которого осмотрена запись CD-диска изъятого в ходе осмотра места происшествия от 19 мая 2023 года по адресу: 

<

...>, согласно которой: при воспроизведении видеофайла установлено, что файл имеет цветную запись с камеры видеонаблюдения установленной на углу дома 184 по ул. Ставропольская г. Краснодара, обозревающая проезжую часть улицы и тротуара у дома. Время и дата событий 16 мая 2023 года с 02 часов 45 минут по 05 часов 55 минут. Так на записи во временном промежутке с 05 часов 29 минут по 05 часа 30 минут 16 мая 223 года, обозревается как ФИО2, ранее указавший на себя в ходе осмотра записи, вновь подходит к сидящему на асфальтированной поверхности Потерпевший №1 и наносит один удар правой ногой в область лица, отчего последний падает с ускорением на асфальтированную поверхность головой затылочной частью, а ФИО2 сразу же наносит один удар правой ногой в область живота Потерпевший №1 сверху, от которого последний резко сгибает ноги в коленях. ФИО2 наносит еще один удар ногой в область головы Потерпевший №1 и покидает обозреваемы участок местности. Потерпевший №1 останется лежать без движения лицом вниз вокруг него очевидны следы бурого цвета схожие с кровью в области головы до 05 часов 35 минут, после приподнимается на руки в положении сидя, на лице руках и теле и проезжей части обозревается кровь в 05 часов 46 минут к молодому человеку подъезжает скорая помощь, оказывают помощь. Так же осмотром установлено, что Потерпевший не имеет видимых повреждений, либо следов крови до момента начала драки с ФИО2 Вид Потерпевший опрятен, одежда чистая (том 1 л.д. 49-50);

- Протоколом осмотра места происшествия от 19 мая 2023 года, согласно которого осмотрена территория домовладения по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъята запись с камеры видеонаблюдения на CD-диск (том 1 л.д. 5-8).

Исследовав все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 111 УК РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает характер общественной опасности совершенного им преступления, направленного против жизни и здоровья, отнесенного уголовным законом к категории тяжких и степень общественной опасности преступления, совершенного активными действиями.

Вместе с тем суд учитывает личность подсудимого: ранее не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах. 

Кроме того, суд принимает во внимание поведение потерпевшего, которое и явилось поводом для совершения ФИО2 преступления.

Смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, участие в боевых действиях в Афганистане и Чечне.

Отягчающим его наказание обстоятельством суд признает предусмотренное ч. 1.1. ст. 63 УК РФ совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Факт употребления подсудимым непосредственно перед совершением преступления спиртных напитков подтверждается его показаниями.

Исходя из конкретных установленных обстоятельств дела, поведение и действия подсудимого в момент совершения преступления в большой степени определялись пребыванием в состоянии алкогольного опьянения. Именно состояние опьянения, вызванное употреблением ФИО2 спиртных напитков, способствовало снятию внутреннего волевого контроля над своим поведением и способность к прогнозированию последствий своих действий, вызвало агрессию к потерпевшему и, в конечном итоге, привело к совершению тяжкого преступления направленного против жизни и здоровья.

В связи с наличием в действиях подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, положения ст. 62 УК РФ при назначении ему наказания применению не подлежат.

Часть 1 статьи 60 УК РФ гласит, что лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Обсудив возможность применения предусмотренных законом видов наказания, суд полагает, что исправление подсудимого возможно исключительно в условиях изоляции от общества так как, по мнению суда, именно этот вид наказания послужит достижению целей наказания, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Учитывая изложенное, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при назначении подсудимому реального лишения свободы, которое в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Основания для освобождения подсудимого от наказания, постановления приговора без назначения наказания или назначения наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с 22.05.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: оригинал медицинской карты стационарного больного Потерпевший №1 и диск с записью КТ – вернуть в ГБУЗ НИИ ККБ 1 им. Очаповского; CD-диск с записью камеры видеонаблюдения установленной по адресу: 

<

...>, хранящийся в материалах дела - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский Краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток с момента оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья -